
Práce se zabývá alternativním přístupem k léčbě závislosti na alkoholu v rámci společenství
Anonymních alkoholiků a poukazuje na význam svépomocných skupin v současné společnosti. Tato
celosvětově největší svépomocná skupina využívá pro dosažení nového životního způsobu spojeného s
abstinencí sociologicky významných postupů, které jsem studovala prostřednictvím zúčastněného
pozorování. Společenství Anonymních alkoholiků působí na své členy svou specifickou kulturou,
odrážející se ve skupinových rituálech, vysoké míře afiliace jedince ke skupině, spiritualitě a
spolu-konstruovaném komunitním příběhu, který je nositelem členského vědění. Na změny k identitě
abstinujícího alkoholika a novému způsobu života v souladu s programem Dvanácti kroků Anonymních
alkoholiků studie pohlíží prizmatem driftového modelu konverze, přechodových rituálů nebo principů
užívaných v narativní terapii. V rámci těchto procesů dochází k radikální rekonstrukci percepčních,
kognitivních i behaviorálních schémat, které ovlivňují významy při interpretaci každodenní reality a
následně mění i identitu jedince a jeho jednání. Změny identity i jedince jsou dále prostřednictvím
skupiny upevňovány a stále více se uplatňují i mimo ní.


